
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 22 de Maio de 2023    •    Número 3309•    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
001/2022, DE 31/03/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR 
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A GAAC – GUPO DE 
APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER.

TERMO ADITIVO: 1º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: GAAC – GUPO DE APOIO À CRIANÇA COM CÂN-

CER
OBJETO: Portaria GM/MS nº 443, de 3 de Abril de 2023 que estabelece 

recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de 
Atenção Especializada, a ser disponibilizado aos estados, ao Distrito Federal e aos 
municípios, relativo ao auxílio financeiro às entidades privadas sem fins lucrativos 
que complementam o Sistema Único de Saúde - SUS, referente à diferença entre os 
saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018 e o montante esta-
belecido na Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro de 2023, nos termos da Lei 
Complementar nº 197, de 6 de dezembro de 2022..

Valor total: R$ 8.646,05 (oito mil seiscentos e quarenta e seis e cinco cen-
tavos)

Prazo: maio
Desembolso: parcela única 
Data da Assinatura: 22/05/2023
Suporte Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Portaria GM/MS nº 443, de 3 de Abril de 2023.
Leme, 22 de maio de 2022.

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2021, 
DE 06/09/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR INTERMÉ-
DIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LEME.

TERMO ADITIVO: 6º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Leme
OBJETO: Portaria GM/MS nº 443, de 3 de Abril de 2023. Contratação de 

prestador de serviço – Pessoa Jurídica – para funções: técnico de enfermagem, fono-
audiologa, terapeuta ocupacional e cuidador.

Valor total: R$ 31.536,07 (trinta e um mil quinhentos e trinta e seis reais e 
sete centavos)

Prazo: maio
Desembolso: Parcela única
Data da Assinatura: 22/05/2023
Suporte Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Resolução CMS n.º 16 de 24 de junho de 2021. Portaria GM/MS nº 443 
de 03 de abril de 2023.

Leme, 22 de maio de 2023.

Juliane Peliçari Binotto
Secretário de Saúde

EXTRATO DO QUINQUAGÉSIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 001/2020, DE 06/01/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
LEME, POR INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMAN-
DADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME. 

TERMO ADITIVO: 55º

CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme
OBJETO: Manter atendimentos das especialidades contratualizadas no plano 

operativo 2023 onde é parte integrante do Convênio 001/2020.
Valor total: R$1.600.822,56 (Um milhão seiscentos mil oitocentos e vinte e 

dois reais e cinquenta e seis centavos)
Prazo: maio
Desembolso: parcela única
Data da Assinatura: 18/05/2023.
Suporte Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Resolução CMS n.º 16 de 24 de junho de 2021. Portaria nº 1.452 de 14 
de junho de 2022.Portaria GM/MS nº 443, de 3 de abril de 2023.

Leme, 18 de maio de 2023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

ERRATA - Extrato da Resolução SS nº 49 de 04/05/2023 

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS AO CONVÊNIO Nº 
001/2020, DE 05/01/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR 
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME. 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme
Valor total: R$ 33.800,95 (trinta e três mil e oitocentos reais e noventa e cinco 

centavos).
OBJETO: Resolução nº 49 de 04 de maio de 2023 que dispõe sobre o paga-

mento complementar, referente à produção ambulatorial e hospitalar de média e alta 
complexidade, com base na competência fevereiro de 2023 e ajustes referentes às 
competências de setembro/2022 a janeiro/2023.

Prazo: maio/2023
Desembolso: parcela única. 
Data da Assinatura: 16/05/2023
Suporte Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Resolução CMS n.º 16 de 24 de junho de 2021. Resolução nº 49 de 04 
de maio de 2023.

Leme, 16 de maio de 2023.

Juliane Peliçari Binotto

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 09/2023.
Substitui membro da Comissão Organizadora do Processo de Escolha para 

Membros do Conselho Tutelar de Leme/SP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal Nº 
851 de 11 de novembro de 2021 e seu Regimento Interno (Decreto Nº 7.928, de 29 
de julho de 2022):

CONSIDERANDO, considerando a Lei Federal nº 8.069/90 que dispõe so-
bre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERNDO, a Resolução de nº 170/14 alterada pela Resolução 231/22 
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que 
dispõe sobre os parâmetros para a criação e funcionamento dos Conselhos Tutelares 
no Brasil, e dá outras providências;



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 22 DE MAIO  DE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

CONSIDERANDO, a realização do processo de escolha unificado dos Con-
selhos Tutelares em todo o país;

CONSIDERANDO, que o Conselho Tutelar é um órgão autônomo e perma-
nente, essencial para o Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente 
do município de Leme/SP;

CONSIDERANDO, o pedido de renúncia por motivos pessoais da vice-pre-
sidente Viviam Pavan;

CONSIDERANDO, a reunião extra-ordinária nº 01/2023, realizada no dia 
20 de maio de 2023, e a deliberação da plenária;

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, em substituição a senhora VIvian Pavam a senhora, Re-
nata Maria Baccaro para compor a Comissão Organizadora do Processo de Escolha 
para Membros do Conselho Tutelar, assumindo o cardo de vice-presidente, ficando 
composta a comissão:

Elder Paulo Passelli Francelino - Presidente - Privado
Renata Maria Baccaro - Vice Presidente - Privado
Nancy Luciana Martins - 1ª Secretaria - Publico
Tatiane Lani - 2ª Secretaria - Publico

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições anteriores
Leme, 20 de maio de 2023.

Elder Paulo Passelli Francelino
Presidente da Comissão

Resolução nº 08/2023 - CMDCA - COMISSÃO ELEITORAL
Após análise do recurso impetrado pela candidata Claudete Bento Segobe 

e estando em termos o pedido, esta comissão resolve dar provimento ao recurso 
deferindo a sua inscrição. Assim, publica-se a presente resolução para conhecimento 
e ciencia de todos:

Nº Inscrição Nome Situação
001 Juliana Cristina Sbarai Pultz Deferido
002 Juliana de Fátima da Silva Euflauzino Deferido
003 Ideraldo Valentim Leme Penteado Deferido
004 José Vanderlei Neves Oliveira Deferido
005 Juliana Moreno Gomes Deferido
006 Gisele Barboza Gabriel Deferido
007 Vanda Cristina da Silva Deferido
008 Suelen Vito dos Santos Alvez Deferido
009 Roseli Terezinha de Souza Oliveira Deferido
010 Lívia Carolina Eiras Deferido
011 Catia Aparecida do Nascimento Deferido
012 André Luiz Roza Deferido
013 Kézia Matias Soares Deferido
014 Kelvin Almeida da Silva Rios Deferido
015 José Renato Meneghello Deferido
016 Paloma Claro Queiroz Deferido
017 Ana Cláudia de Lima Deferido
018 Welder Rafael da Silva Deferido
019 Daiane Costa Witt  Gil Deferido
020 Laudeci de Moraes Chaves Deferido
021 Tais Fernanda Nascimento Deferido
022 Patrícia Araujo Dias Deferido
023 Ana Julia de Oliveira Deferido
024 Andrea Navarro Mondin Deferido
025 Marcelo Leme Donadel Deferido
026 Débora Cristina de Negreiros Deferido
027 Aline Fernandes de Almeida Nori Deferido
028 Vitor Papezzo da Silva Deferido
029 Viviane de Souza Deferido
030 Juliana Cristina Rodrigues dos Santos Bianchini Deferido
031 Viviane Belarmino de Carvalho Deferido
032 Anderson Ishizaka Deferido
033 Anielle Querobim Miranda Carnier Deferido
034 Simone Regina Ferreira da Silva Deferido
035 Karina Judite dos Santos Araujo Deferido
036 Marcelo Martins Neivas Deferido
037 Israel Arruda Deferido
038 Francisco Gilzep Alencar Gomes Deferido
039 Sheila Fernanda Dias Ferraz Deferido
040 Sheila Cristina Cerencovich Aranha Deferido
041 Betina de Lurdes Lima Deferido
042 Marcos César Marinho Deferido
043 Caroline Kellen Carvalho Querobim Deferido
044 Adriana de Godoy Santos Deferido

045 Caroline de Tasia Semogim Deferido
046 Idalina Alves da Silva Neile Deferido
047 Natalia Cristiane Vidal Deferido
048 Claudete Bento Segobe Deferido
049 Gislaine Guerin Deferido
050 Thais Aparecida Leme Deferido
051 Carlos Rogério Cerbi Deferido
052 Talita Roberta da Silva Candido Deferido
053 Jefferson Fernando da Silva Deferido
054 Kesya Eduarda Leme da Silva Deferido

Leme, 20 de maio de 2023.

Elder Paulo Pazzelli Francelino
 Presidente da Comissão Organizadora

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GEREN-

CIAMENTO DO VALOR ADICIONADO AO MUNICÍPIO, EMISSÃO DE NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DO IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇOS, INCLUSIVE DAS EMPRESAS OPTANTES PELO SIM-
PLES NACIONAL, SOFTWARE DE CONTROLE E ARRECADAÇÃO DE ITBI 
E SOFTWARE DE ABERTURA, ALTERAÇÃO E ENCERRAMENTO DAS EM-
PRESAS ESTABELECIDAS NO MUNICÍPIO.

Considerando a decisão proferida pela Comissão de Análise da Prova Con-
ceito, APROVANDO a empresa vencedora, pela Secretaria de Finanças;

Adjudico o objeto do certame a licitante GLC CONSULTORIA SS LTDA 
EPP pelo valor global vencedor.

Leme, 18 de maio de 2023.

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
PREGOEIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GEREN-

CIAMENTO DO VALOR ADICIONADO AO MUNICÍPIO, EMISSÃO DE NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DO IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇOS, INCLUSIVE DAS EMPRESAS OPTANTES PELO SIM-
PLES NACIONAL, SOFTWARE DE CONTROLE E ARRECADAÇÃO DE ITBI 
E SOFTWARE DE ABERTURA, ALTERAÇÃO E ENCERRAMENTO DAS EM-
PRESAS ESTABELECIDAS NO MUNICÍPIO.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços finais são condizentes com os preços de merca-

do e apurados por esta Secretaria;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:
LOTE 01 - GLC CONSULTORIA SS LTDA EPP: R$ 370.800,00
Formalize-se o CONTRATO.
Leme, 18 de maio de 2.023

RAFAEL MARADEI
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 032/2023: OBJETO: Registro de preços 

para locação de tendas: DATA DO PREGÃO: 01 de junho de 2.023, às 09:00h; LO-
CAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando Salles 
de Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
a partir de 20/05/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações - Pregão Pre-
sencial(gratuito);

Publique-se.
Leme, 19 de maio de 2.023



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 22 DE MAIO  DE 2023         

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 033/2023: OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICOS 
EM EXAMES CARDIOLÓGICOS: DATA DO PREGÃO: 02 de junho de 2.023, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Ar-
mando de Salles Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: a partir de 20/05/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 
- Pregão Presencial(gratuito);

Publique-se.
Leme, 19 de maio de 2.023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - SEC. EDUCAÇÃO; CON-

TRATADO: DOUGLAS METZNER MERGULHANO; OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE OFICINEIRO PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS NOS 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR 
GLOBAL: R$ 18.000,00 DATA DA ASSINATURA:  22/05/2023; LICITAÇÃO: 
PAIL nº 006/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Leme, 22 de maio de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - SEC. FINANÇAS; CONTRA-

TADA: GLC CONSULTORIA SS LTDA EPP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO E ACOMPANHA-
MENTO DO VALOR ADICIONADO AO MUNICÍPIO, EMISSÃO DE NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DO IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇO, INCLUSIVE DAS EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES 
NACIONAL, SOFTWARE DE CONTROLE E ARRECADAÇÃO DE ITBI E 
SOFTWARE DE ABERTURA, ALTERAÇÃO E ENCERRAMENTO DAS EM-
PRESAS ESTABELECIDAS NO MUNICÍPIO; VALOR GLOBAL: R$ 339.900,00 
DATA DA ASSINATURA:  22/05/2023; LICITAÇÃO: P.P. nº 028/2023; SUPORTE 
LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

Leme, 22 de maio de 2.023

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO  nº 006/2023

PADM n° 097/2023
Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, ratifico as contratações celebradas 

nos termos do artigo 25, inciso I, do mesmo diploma legal, efetuada pela Secretaria 
de Educação , a saber:

Nome CNPJ/MF Objeto Período Horas Estimadas V a -
lor Unitário Valor Global 

1 Douglas Metzner Mergulhano 50.560.453/0001-40 Dança 2 1 0 
dias 600 R$ 30,00 R$ 18.000,00 

Publique-se.
Leme, 22 de maio de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO DO MUNICIPIO DE LEME

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: MAZET-

TO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL 

E EQUIPAMENTOS PARA A REFORMA DA COBERTURA DO PRÉDIO DO 
ALMOXARIFADO, NESTE MUNICIPIO DE LEME/SP; VALOR GLOBAL: R$ 
447.423,87; LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023; SUPORTE LE-
GAL: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 Publique-se.
Leme, 12 de Maio de 2023.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2023; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA PARCIAL NO 
PRÉDIO DA UNIDADE ESCOLAR EMEB DEOLINDA CONCEIÇÃO SANTOS 
MEIRA COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPE-
CIALIZADA; DATA DE ENCERRAMENTO: 12 de Junho de 2023, às 14:00 horas; 
LOCAL: Departamento de Licitações – Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085, 
3º andar; Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 22 de 
Maio de 2023; EDITAL: Site www.leme.sp.gov.br , Licitações.  

Leme, 16 de Maio de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADO: LMG Leme Comercio e Manutenção Ltda-ME; OBJETO: 2º Aditamento - 
SUPRESSÃO para serviços de reforma da Unidade Escolar EMEB Aparecida Taufic 
Nassif Mansur Naif com o fornecimento de materiais e mão de obra especializada; 
VALOR: R$ 170.078,86; DATA DA ASSINATURA: 17.05.2023; LICITAÇÃO: To-
mada de Preços nº 007/2022; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme,  de Maio de 2.023 

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023
OBJETO: VENDA DE ÁREA PARA FINS INDUSTRIAIS – LOTE 02 DA 

QUADRA “A” DISTRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL FERNANDO 
SANTUCCI”.

ERRATA
Pelo presente, no Edital da Concorrência nº 003/2023, item 08 - DOS PAGA-

MENTOS E DESCONTOS, onde se lê: “R$ 255,00 (Duzentos e cinquenta e cinco 
reais)” leia-se “R$ 127,50 (Cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos) o preço 
por m² da área”.

Com a alteração supra, fica redesignada para o dia 22/06/2023, as 14:00 ho-
ras, a sessão para recebimento e abertura dos envelopes.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
Publique-se.
Leme, 18 de Maio de 2.023

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023
OBJETO: VENDA DE ÁREA PARA FINS INDUSTRIAIS – LOTE 08 DA 

QUADRA “A” DISTRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL FERNANDO 
SANTUCCI”.

ERRATA
Pelo presente, no Edital da Concorrência nº 004/2023, item 08 - DOS PA-

GAMENTOS E DESCONTOS, onde se lê: “R$ 255,00 (Duzentos e cinquenta e 
cinco reais)” leia-se “R$ 127,50 (cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos) o 
preço por m² da área + o valor da benfeitoria de R$ 49.374,00 (Quarenta e nove mil, 
trezentos e setenta e quatro reais), totalizando o valor do imóvel em R$ 227.874,00 
(Duzentos e vinte e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais)”.

Com a alteração supra, fica redesignada para o dia 22/06/2023, as 14:40 ho-
ras, a sessão para recebimento e abertura dos envelopes.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
Publique-se.
Leme, 18 de Maio de 2.023



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 22 DE MAIO  DE 2023  

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
CONCORRÊNCIA: Nº 005/2023; OBJETO: Contratação de empresa com 

fornecimento de mão de obra especializada, material e equipamentos para a cons-
trução do Centro de referência da pessoa com transtorno do Espectro Autista, neste 
Município de Leme/SP; DATA DE ENCERRAMENTO: 23 de Junho de 2023, às 
13:30 horas; LOCAL: Departamento de Licitações – Rua Dr. Armando Salles de 
Oliveira, 1.085 - 3º andar, Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
a partir de 22 de Maio de 2023; EDITAL: Site: www.leme.sp.gov.br, Licitações - 
Concorrências.  

Leme, 19 de Maio de 2.023.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 0014/2023 

– PENAS PECUNIARIAS – CMDCA - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°08/2023; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: CASA DA 

CRIANÇA DE LEME “ CECILIA DE SOUZA QUEIROZ”, OBJETO: “BRIN-

CANDO DE FAZER ARTE” aquisição de diversos materiais para o funcionamento 

de um ateliê pedagógico de arte e em conformidade da política Municipal de As-

sistência Social, do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, 

que constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, oriundos do FUNDO MUNI-

CIPAL DO DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES, conforme plano 

de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de fomento, no 

valor total de R$ 20.992,85 (vinte mil, novecentos e noventa e dois reais, oitenta 

e cinco centavos); VIGÊNCIA: à partir da data de sua assinatura até 30/08/2023; 

DATA  DE ASSINATURA: 22/05/2023. Leme,22 de maio de 2023. CLAUDEMIR 

APARECIDO BORGES – Prefeito Municipal de Leme.

EXTRATO DE CONVÊNIO TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 25/2020; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: 
Associação Presbiteriana de Ação Social - APAS; OBJETO: Constitui objeto deste 
Aditivo o que dispõe a cláusula décima terceira do Termo de Fomento ora aditado, 
que permite a revisão do plano de trabalho para alteração de seus valores ou me-
tas, mediante termo aditivo; Considerando o aditamento ao plano de trabalho, que 
também passa a fazer parte integrante do presente termo. Desenvolvimento pelos 
partícipes, atualmente a Instituição atende crianças e adolescentes, distribuídos em 

seus 03 Núcleos de atendimento (Núcleo de Valorização Humana, Acorde e Loide), 

ofertando serviços a aproximadamente 90 crianças, adolescentes e suas famílias, 

através de atendimento técnico, com orientação familiar encaminhamentos a rede, 

aulas de apoio pedagógico, recreação física, música, jogos e ensino de valores, além 

de ofertar lanches para todos. Os recursos provenientes da Subvenção Municipal 

serão investidos para a manutenção da equipe de trabalho, observados os princípios, 

objetivos e diretrizes da LOAS e na conformidade da política Municipal de Assis-

tência Social do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, que 

constitui parte  integrante  e indissociável  deste termo,  sendo no valor mensal R$ 

13.000,00 (treze mil reais), totalizando R$ 144.000,00 (cento e quarenta quatro mil 

reais); VIGÊNCIA:  à partir da data de sua assinatura até 31 dezembro de 2023; 

DATA DE ASSINATURA:  17/04/2023. Leme, 17 de abril de 2023. FRANCISCO 

GERALDO PINHEIRO – Prefeito em exercício.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ATA NUMERO: 05/2023

REUNIÃO DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO EDITAL CMDCA N° 

01/2023

Aos 19 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, na sala de 

reunião do Terceiro Setor da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

– SADS, situado na rua Coronel João Franco Mourão, 295 na cidade de Leme, 

em conformidade com o Edital CMDCA n° 01/2023 de Chamamento público das 

Organizações da Sociedade Civil – OSC do Conselho Municipal dos Direitos das 

Crianças e Adolescentes – CMDCA, referente ao repasse Penas Pecuniárias, reuni-

ram-se os membros abaixo assinados para a análise e conferencia dos documentos 

solicitados junto a este Edital das referidas organizações da Sociedade Civil -OSC.

Após analise encontram -se APTAS para o chamamento das organizações da 

sociedade civil – OSC: Casa da Criança de Leme “Cecilia de Souza Queiroz” - CNPJ: 

51.382.471/0001-42; Grupo de Apoio à Criança com Câncer de Leme - GACC - 

CNPJ: 07.496.236/0001-00; Comunidade Vida Melhor - CNPJ: 04.511.584/0001-

10; Casa do Menor Francisco de Assis de Leme - CNPJ: 55.347.561/0001-53; Asso-

ciação Cultural e Esportiva União de Leme - CNPJ: 55.341.010/0001-82; Associação 

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Leme – APAE – CNPJ: 51.384.345/0001-27; 

Associação Presbiteriana de Ação Social – APAS - CNPJ:03.552.050/0001-70; San-

ta Casa de Misericórdia de Leme – Pediatria - CNPJ: 51.381.903/0001-09

As organizações da sociedade civil – OSC que NÃO entregaram documenta-

ção inabilitadas: Guarda Mirim de Leme - CNPJ: 47.743.125/000175; Centro Edu-

cacional Sagrada Família – CNPJ: 51.382.422/0002-90; Academia de Judô Gambatê 

- CNPJ: 24.896.153/0001-27.

Os recursos serão encaminhados para a Comissão de Avaliação do Chama-

mento público, para realizar uma nova análise e se indeferidos no todo ou em parte 

pela comissão serão encaminhados devidamente instruídos a apreciação dos res-

pectivos Conselhos – CMDCA, cuja decisão será publicada na Impressa Oficial do 

Município.

Sendo parte integrante Erica Regina Fabris, nada mais a ser tratado, é lavrada 

e aprovada a presente ata que é assinada pelos presentes.

Erica Regina Fabris Adriana D´angelo   Carina Blascke

LEMEPREV

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
DO CONTRATO Nº 005/2020

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.

Contratada: Crédito e Mercado Gestão de Valores Mobiliários LTDA

Objeto: prestação de serviços para elaboração de Relatório de Diligência e 
de Acompanhamento Sistemático apresentando características analíticas no âmbito 
dos investimentos do RPPS.

Prazo: prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 09 de 
junho de 2023 e término em 08 de junho de 2024.

Valor global: R$ 6.578,11 (seis mil e quinhentos e setenta e oito reais e onze 
centavos).

Data da assinatura: 15/05/2023.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 032/2023

Suporte legal: Lei Federal 8.666/1993 e alterações.
Leme/SP, 15 de maio de 2023.

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Presidente

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Administrativa e Financeira


